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ORDEN de 7 de agosto de 1967 por la que se dis­
pone el cumplimiento de la sentencia del Tribunal 
Supremo dictada con fecha 21 de 1unio de 1967 
en el recurso contencioso-administrativo interpuesto 
por don Manuel Alonso del A lamo. 

Excmo. Sr. : En el recurso contencioso-administrativo seguido 
en única insta,ncia ante la Sala Quinta del Tribunal Supremo 
entre partes: de una, como demandánte, don Manuel Alonso del 
Alamo, Coronel honorífico de Caballería de la Escala Comple­
mentaria, en sitaación de retirado por edad, quien postula por 
sí mismo, y de otra, como demandada. la Administración Pública, 
representada y defendida por el Abogado del Estado, contra reso­
luciones del Consejo Supremo de Justicia Militar de 23 de no­
viembre de 1965 y 1 de marzo de 1966, sobre señalamiento de 
h aber pasivo. se ha dictado sentencia con fecha 21 de junio 
de 1967. cuya parte dispositiva es como sigue: 

«Fallamos: Que debemos declarar y declaramos la inadmisi­
biJidad del presente recurso contencioso-administrativo. pro­
movido por don Manuel Alonso del Alama contra resoluciones 
del Consejo SUpremo de Justicia Militar de 23 de noviembre 
de 1965 y 1 de marzo de 1966. por ser confirmatorias de la 
Orden de 27 de septiembre de 1965. firme y consentida; sin 
hacer expresa declaración en cuanto a costas. 

Así por esta nuestr a sentencia, que se publicara en el «Boletín 
Oficial del Estado» e insertara en la «Colección Legislativa». 
definitivamente juzgando, lo pronunciamos. mandamos y fir­
mamos.» 

En su virtud. este Ministerio ha tenido a bien disponer se 
cumpla en sus propios términos la referida sentencia, pUblican· 
dose el aludido fallo en el «Boletín Oficial del Estado»; todo ello 
en cumplimiento de lo prevenido en el articulo 105 de la Ley de 
lo Contencioso-administrativo de 27 de diciembre de 1956 (<<Bole­
tín Oficial del Estado» número 363). 

Lo que por la presente Orden ministerial digo a V. E. para su 
conocimiento y efecto. consiguientes. 

Dios guarde a V. E. muchos años. 
Madrid. 7 de agosto de 1967. 

MENENDEZ 

Excmo. Sr. Teniente General Pi'esi.dente del Consejo Supremo 
de Justicia Militar. 

ORDEN de 7 de agosto de 1967 por la que se dis­
pone el cumplimiento de la sentencia del Tribunal 
Supremo dictada con fecha 6 de julio de 1967 
en el recurso contencioso-administra tivo in terpuesto 
por doña Victoria Masgoret Bonet. 

Excmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo seguido 
en única inst&ncia ante la Sala Quinta del Tribunal Supremo 
entre partes: de una, como demandante, doña Victoria Masgoret 
Bonet, qUien postUla por si misma, y de otra, como demandada, 
la. Administración Pública, representada y defendida por el Abo­
gado del Estado, contra acuerdos del Conseja Supremo de Justicia 
Militar de 22 de ftbrero y 31 de mayo de 1966, sobre concesión de 
derechos pasivos, se ha dictado sentencia con fecha 6 de julio 
de 1967, cuya parte dispositiva es como sigue: 

«Fallamos: Que desestimando el presente recurso conten­
cioso-administrativo, interpuesto por doña Victoria Masgoret 
Bonet contra los acuerdos del Consejo Supremo de Justicia Mili­
tar de 22 de febrero y 31 de mayo de 1966, éste resolviendo el 
recurso de reposición contra aquélla interpuesto, que desestimaron 
la pretensión de que se le concedieran derechos pasivos como 
viuda del que fué Guardia civil de primera clase don Victor 
Aparicio Barrera, debemos confirmar y confirmamos dichos 
acuerdos por ser ajustados a derecho ; sin hacer expresa imposi­
ción de costas. 

Así por esta nuestra sentencia, que se publicará en el «Boletín 
Oficial del Estado» e insertará en la «Colección Legislativa», 
definitivamente juzgando, io pronunciamos, mandamos y fir­
mamos.» 

En su virtud, este Ministerio ha tenido a bien disponer se 
cumpla en sus propios términos la referida sentencia, publicán­
dose el aludido fallo en el «Boletín Oficial del Estado»; todo ello 
en cumplimiento de lo prevenido en el artículo 105 de la Ley de 
lo Contencioso-administrativo de 27 de diciembre de 1956 (<<Bale· 
tín Oficial del Estado» número 363). 

Lo que por la presente Orden ministerial digo a V. E. para su 
conocimiento y efectos consiguientes. 

Dios guarde a V. E. muchos años. 
Madrid, 7 de agosto de 1967. 

MENENDEZ 

Excmo. Sr. Teniente General Presidente del Consejo Supremo 
de Justicia ~litar. 

ORDEN de 7 de agosto de 1967 por la que se dis­
pone el cumplimiento de la sentencia del Tribunal 
Supremo dictada con fecha 5 de 1ulio de 1967 
en el recurso 'contencioso-administrativo interpuesto 
por don Alberto Garcia Corredera. 

Excmo. Sr. : En el recurso contencioso-administratlvo seguido 
en única insta,ncia ante la Sala Quinta del Tribunal Supremo 
entre partes: de una, como demanda,nte, don Alberto García 
Corredera, Brigada de la Guardia Civil en situación de reti­
rado, y de otra, como demandada, la Administración Pública, 
representada y defendida por el Abogado del Estado, contra 
resoluciones del Consejo Supremo de Justicia Militar de 22 
de marzo de 1966 y 16 de junio del mismo año, sobre actuali­
zación de sus haberes pasivos, se ha dictado sentencia con 
fecha 5 de julio de 1967, cuya parte dispositiva es como sigue: 

«Fallamos: Que debemos declarar y declaramos la inadmisi­
bilidad del recurso contencioso-administrativo promovido por don 
Alberto Garcia Corredera contra las resoluciones del Consejo 
Supremo de Justicia Militar de 22 de marzo y 16 de junio de 1966, 
sobre actualización de ws haberes pasivos; actos administrativos 
que declaramos firmes y subsistentes, sin hacer especial condena 
de costas. 

Así por esta nuestra sentencia, que se pUblicara en el «Boletin 
Oficial del Estado» e insertará en la «Colección Legisiat iva:t, 
definitivamente juzgando. lo pronunciamos. mandamos y fir­
mamos.» 

En su virtud. este Ministerio ha tenido a bien disponer se 
cumpla en sus propios términos la referida sentencia, publicán­
dose el aludico fallo en el «Boletin Oficial del Estado» ; todo ello 
en cumplimiento de lo prevenido en el articulo 105 de la Ley de 
lo Contencioso-administratIvo de 27 de diciembre de 1956 (<<Bole­
t ín Ofir. ial del Estado» número 363). 

Lo que por la presente Orden ministerial digo a V. E. para su 
conocimiento y efec to. consiguientes. 

Dios guarde a V. E. muchos años. 
. Madrid. 7 de agosto de 1967. 

MENENDEZ 

Excmo. Sr. Tenient," Genera.\ Presidente del Consejo Supremo 
de Justicia Militar. 

l\1INISTERIO DE HACIENDA 

RESOLUCION de la Dirección General de lo Con­
tencioso del Estado por la que se concede la exen­
ción sobre los Bienes de las Personas Jurídicas al 
«Colegio de San Ambrosio», instituido en Sala­
manca. 

Visto el expediente promovido por el excelentísimo y reveren­
dísimo señor Obispo de Salamanca, don Ma,uro Rubio Repulles, 
como Presidente de la Fundación benéfico~ocente «Colegio de 
San Ambrosio» (Salamanca), solicitando en nombre de la 
misma exención del Impuesto que grava los Bienes de las Per­
sonas Jurídicas; y 

Resultando que por testam ento otorgado el 24 de abrli 
de 1855 por el Presbitero don José Serrano Vida] se c{)nstituyo 
h FundaCión «Colegio de San Ambrosio», con el fin de pen­
sionar alumnos para cursar cualquiera de las ca.rreras que se 
enseñan ('n la Universidad y Colegio Conciliar (Sem inario) de 
Salamanca; 

Resultando que por Real Orden de 6 de diciembre de 1924 
Sil clasificó a la Fundación de que se trata como de beneficenCia 
particular docente ; 

Resultando que con fecha 7 de julio de 1967 tuvo entrada en 
este Ministerio una inst·ancia de la Fundación aludida solic¡­
tanda la exención del Impuesto queg·rava los Bienes de las 
Personas Juridicas a los bienes de su propiedad, consistent,es en: 

A) Fincas urbanas: Una casa en Salamanca de 250.000 pe­
setas. 

B) Fincas rústicas : Varias en término de Almenara y Val­
verdón por valor de 150.000 pesetas. 

Cartera de valores: Deuda perpetua interior, 4 por lOO, 51.000 
pesetas; Deuda amortizable 4 por lOO, 12.000 .pesetas; obligacio­
nes de la RENFE, 32.000 pesetas; ObligaCiones FECSA. 140.000 
pesetas, y 1G acciones Cooper·at iva C. Militar. 250 peseta,~ . Tota; 
635.250 pesetas; 

Considerando que el artículo 49, 1, 1.0, texto refundido de 
la Ley y Tarifas de los Impuestos generales sobre las Sucesio­
nes y sobre Transmisiones P atrimoniales y Actos Jurídicos Do­
cum ent ados. aprobado por Decreto 1028j l967 . de 6 de abril. dis­
pone que estará n exentos el domInio de los bienes y los demás 
derechos reales impuestos sobre los mismos pertenecientes a 
las personas jurídicas a que hace referencia el número 1 dei 


